

Proiectant: S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

CUI: RO 30673483, Nr. Reg. Com.: J2012010635408

Tel./Fax: 0248 630 851, Mobil.: 0744 237 749

E-mail: office@hvid.eu

Beneficiar:  
REGIA AUTONOMA JUDEȚEANĂ DE DRUMURI  
ARGEȘ R.A.



| <b>DEVIZ GENERAL</b>                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                              |                           |                   |                       |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|-------------------|-----------------------|
| <b>al obiectivului de investiții</b>                                                                                                                                           |                                                                                                                                                              |                           |                   |                       |
| <b>"Modernizare drum județean DJ 703 Morărești - Cuca – Ciomăgești – lim. Jud. Olt, km 16+600 – 19+100, L = 2,5 km, comuna Ciomăgești, jud. Argeș" - Soluția 1 recomandată</b> |                                                                                                                                                              |                           |                   |                       |
| <b>Nr.</b>                                                                                                                                                                     | <b>Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli</b>                                                                                                 | <b>Valoare (fără TVA)</b> | <b>TVA</b>        | <b>Valoare cu TVA</b> |
|                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                              | <b>Lei</b>                | <b>Lei</b>        | <b>Lei</b>            |
| <b>1</b>                                                                                                                                                                       | <b>2</b>                                                                                                                                                     | <b>3</b>                  | <b>4</b>          | <b>5</b>              |
| <b>CAPITOL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>                                                                                                           |                                                                                                                                                              |                           |                   |                       |
| 1.1                                                                                                                                                                            | Obținerea terenului                                                                                                                                          | 0.00                      | 0.00              | 0.00                  |
| 1.2                                                                                                                                                                            | Amenajarea terenului                                                                                                                                         | 0.00                      | 0.00              | 0.00                  |
| 1.3                                                                                                                                                                            | Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială                                                                                 | 0.00                      | 0.00              | 0.00                  |
| 1.4                                                                                                                                                                            | Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților                                                                                                           | 0.00                      | 0.00              | 0.00                  |
| <b>TOTAL CAPITOL 1</b>                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                              | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>       | <b>0.00</b>           |
| <b>CAPITOL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții</b>                                                                                 |                                                                                                                                                              |                           |                   |                       |
| <b>TOTAL CAPITOL 2</b>                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                              | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>       | <b>0.00</b>           |
| <b>CAPITOL 3 Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica</b>                                                                                                             |                                                                                                                                                              |                           |                   |                       |
| 3.1                                                                                                                                                                            | <b>Studii</b>                                                                                                                                                | <b>35,273.70</b>          | <b>6,702.00</b>   | <b>41,975.70</b>      |
| 3.1.1                                                                                                                                                                          | Studii de teren (cotă T.V.A. 19%)                                                                                                                            | 35,273.70                 | 6,702.00          | 41,975.70             |
| 3.1.2                                                                                                                                                                          | Raport privind impactul asupra mediului                                                                                                                      | 0.00                      | 0.00              | 0.00                  |
| 3.1.3                                                                                                                                                                          | Alte studii specifice                                                                                                                                        | 0.00                      | 0.00              | 0.00                  |
| 3.2                                                                                                                                                                            | <b>Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii</b>                                                                  | <b>4,500.00</b>           | <b>945.00</b>     | <b>5,445.00</b>       |
| 3.3                                                                                                                                                                            | <b>Expertizare tehnica (cotă T.V.A. 19%)</b>                                                                                                                 | <b>11,550.00</b>          | <b>2,194.50</b>   | <b>13,744.50</b>      |
| 3.4                                                                                                                                                                            | <b>Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor, auditul de siguranta rutiera</b>                                                 | <b>0.00</b>               | <b>0.00</b>       | <b>0.00</b>           |
| 3.5                                                                                                                                                                            | <b>Proiectare</b>                                                                                                                                            | <b>386,415.17</b>         | <b>80,471.51</b>  | <b>466,886.68</b>     |
| 3.5.1                                                                                                                                                                          | Tema de proiectare                                                                                                                                           | 0.00                      | 0.00              | 0.00                  |
| 3.5.2                                                                                                                                                                          | Studiu de fezabilitate                                                                                                                                       | 0.00                      | 0.00              | 0.00                  |
| 3.5.3                                                                                                                                                                          | Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general (cotă T.V.A. 19%)                                                | 33,783.75                 | 6,418.91          | 40,202.66             |
| 3.5.4                                                                                                                                                                          | Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor                                                                     | 17,500.00                 | 3,675.00          | 21,175.00             |
| 3.5.5                                                                                                                                                                          | Verificarea tehnica de calitate a documentatiilor, proiectului tehnic si a detaliilor de executie                                                            | 8,500.00                  | 1,785.00          | 10,285.00             |
| 3.5.6                                                                                                                                                                          | Proiect tehnic și detalii de execuție                                                                                                                        | 326,631.42                | 68,592.60         | 395,224.02            |
| 3.6                                                                                                                                                                            | <b>Organizarea procedurilor de achiziție</b>                                                                                                                 | <b>65,000.00</b>          | <b>13,650.00</b>  | <b>78,650.00</b>      |
| 3.7                                                                                                                                                                            | <b>Consultanță</b>                                                                                                                                           | <b>54,438.57</b>          | <b>11,432.10</b>  | <b>65,870.67</b>      |
| 3.7.1                                                                                                                                                                          | Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții                                                                                                      | 27,219.29                 | 5,716.05          | 32,935.33             |
| 3.7.2                                                                                                                                                                          | Auditul financiar                                                                                                                                            | 27,219.29                 | 5,716.05          | 32,935.33             |
| 3.8                                                                                                                                                                            | <b>Asistență tehnică</b>                                                                                                                                     | <b>224,754.28</b>         | <b>47,198.40</b>  | <b>271,952.68</b>     |
| 3.8.1                                                                                                                                                                          | Asistenta tehnică din partea proiectantului                                                                                                                  | 54,438.57                 | 11,432.10         | 65,870.67             |
| 3.8.1.1                                                                                                                                                                        | pe perioada de execuție a lucrărilor                                                                                                                         | 27,219.29                 | 5,716.05          | 32,935.33             |
| 3.8.1.2                                                                                                                                                                        | pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții | 27,219.29                 | 5,716.05          | 32,935.33             |
| 3.8.2                                                                                                                                                                          | Dirigenție de șantier                                                                                                                                        | 163,315.71                | 34,296.30         | 197,612.01            |
| 3.8.3                                                                                                                                                                          | Coordonator în materie de securitate și sănătate - conf. HG300/2006 cu modificarile si completarile ulterioare                                               | 7,000.00                  | 1,470.00          | 8,470.00              |
| <b>TOTAL CAPITOL 3</b>                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                              | <b>781,931.72</b>         | <b>162,593.51</b> | <b>944,525.23</b>     |

|                                                                                                      |                                                                                                                                    |                      |                     |                      |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|
| <b>CAPITOL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază</b>                                                |                                                                                                                                    |                      |                     |                      |
| 4.1                                                                                                  | Construcții și instalații                                                                                                          | 10,887,714.03        | 2,286,419.95        | 13,174,133.98        |
| 4.1.1                                                                                                | <b>Modernizare drum județean</b>                                                                                                   | 10,887,714.03        | 2,286,419.95        | 13,174,133.98        |
| 4.1.1.1                                                                                              | Modernizare drum județean DJ 703 Morărești - Cuca – Ciomăgești – lim. Jud. Olt, km 16+600 – 19+ 100, L = 2,5 km, Comuna Ciomăgești | 10,887,714.03        | 2,286,419.95        | 13,174,133.98        |
| 4.2                                                                                                  | Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale                                                                             | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 |
| 4.3                                                                                                  | Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita                                                                      | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 |
| 4.4                                                                                                  | Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu                                                                            | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 |
| 4.5                                                                                                  | Dotari                                                                                                                             | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 |
| 4.6                                                                                                  | Active necorporale                                                                                                                 | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 |
| <b>TOTAL CAPITOL 4</b>                                                                               |                                                                                                                                    | <b>10,887,714.03</b> | <b>2,286,419.95</b> | <b>13,174,133.98</b> |
| <b>CAPITOL 5 Alte cheltuieli</b>                                                                     |                                                                                                                                    |                      |                     |                      |
| 5.1                                                                                                  | <b>Organizare de santier</b>                                                                                                       | <b>54,438.57</b>     | <b>11,432.10</b>    | <b>65,870.67</b>     |
| 5.1.1                                                                                                | Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier                                                               | 54,438.57            | 11,432.10           | 65,870.67            |
| 5.1.2                                                                                                | Cheltuieli conexe organizarii santierului                                                                                          | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 |
| 5.2                                                                                                  | <b>Comisioane, cote, taxe, costul creditului</b>                                                                                   | <b>122,018.51</b>    | <b>314.42</b>       | <b>122,332.93</b>    |
| 5.2.1                                                                                                | Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii                                                                               | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 |
| 5.2.2                                                                                                | Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii                                                             | 54,710.76            | 0.00                | 54,710.76            |
| 5.2.3                                                                                                | Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii   | 10,942.15            | 0.00                | 10,942.15            |
| 5.2.4                                                                                                | Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC                                                                                | 54,710.76            | 0.00                | 54,710.76            |
| 5.2.5                                                                                                | Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare                                                      | 1,654.83             | 314.42              | 1,969.25             |
| 5.3                                                                                                  | <b>Cheltuieli diverse si neprevazute (10%)</b>                                                                                     | <b>1,149,888.35</b>  | <b>241,476.55</b>   | <b>1,391,364.90</b>  |
| 5.4                                                                                                  | <b>Cheltuieli pentru informare si publicitate</b>                                                                                  | <b>1,500.00</b>      | <b>315.00</b>       | <b>1,815.00</b>      |
| <b>TOTAL CAPITOL 5</b>                                                                               |                                                                                                                                    | <b>1,327,845.43</b>  | <b>253,538.07</b>   | <b>1,581,383.50</b>  |
| <b>CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste</b>                                        |                                                                                                                                    |                      |                     |                      |
| 6.1                                                                                                  | Pregatirea personalului de exploatare                                                                                              | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 |
| 6.2                                                                                                  | Probe tehnologice si teste                                                                                                         | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 |
| <b>TOTAL CAPITOL 6</b>                                                                               |                                                                                                                                    | <b>0.00</b>          | <b>0.00</b>         | <b>0.00</b>          |
| <b>CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru constituirea rezervei de implementare</b> |                                                                                                                                    |                      |                     |                      |
| 7.1                                                                                                  | Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)                  | 2,914,771.08         | 612,101.93          | 3,526,873.01         |
| 7.2                                                                                                  | Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț                                                   | 0.00                 | 0.00                | 0.00                 |
| <b>TOTAL CAPITOL 7</b>                                                                               |                                                                                                                                    | <b>2,914,771.08</b>  | <b>612,101.93</b>   | <b>3,526,873.01</b>  |
| <b>TOTAL Constructii+Montaj (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2.+5.1.1)</b>                                       |                                                                                                                                    | <b>10,942,152.60</b> | <b>2,297,852.05</b> | <b>13,240,004.65</b> |
| <b>TOTAL</b>                                                                                         |                                                                                                                                    | <b>15,912,262.26</b> | <b>3,314,653.46</b> | <b>19,226,915.72</b> |

**Beneficiar,**  
Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A.

**Întocmit,**  
S.C. H.V.I.D. CONSULTING GROUP S.R.L.

În prețuri la data de 20.05.2026; 1 euro = 5.2358 lei.

